
PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 16.02.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 02-04 Jan-Fev/2011 

9 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/CR-MAB, de 19 de janeiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE MARABÁ–PA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 

de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ANDRÉ MATHEUS DE SOUSA MINTO, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula nº 

1819803, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 05064593407, categoria AB, válida até 25.10.2011, a dirigir os 

veículos oficiais Mitsubishi L-200, Placa JVZ 0653; Mitsubishi L-200, Placa JVV 0416; Mitsubishi L-200, Placa JVV 

0346; Mitsubishi L-200, Placa JVV 0316; Mitsubishi L-200, Placa JUC 1771; Mitsubishi L-200, Placa JUK 1529; Nissan 

Frontier, Placa JVB 9189; Wolksvagem Santana, Placa JTU 9078; Moto Yamaha XTZ, Placa JVB 8632; Moto Honda 

XLR, Placa JTY 2182, pelo período de 19/01/2011 a 25/10/2011, em caráter excepcional, no interesse do serviço e sem 

prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS BORROMEU FERNANDES PEREIRA 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/CR-CPC, de 25 de janeiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CHAPECÓ-

SC,  DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do 

Estatuto, aprovado pelo Decreto 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o artigo 67, da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora GILZA MARIA ARRUDA LOBO, Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula 

nº 0444980, e, em seus impedimentos, a  servidora LÁZARA DARLENE BITTENCOURT, Assistente Técnica de Ensino, 

NI-S.III, matrícula nº 0446280, para fiscalizarem o  contrato nº 264/2010, firmado com a empresa FMA IMÓVEIS LTDA, 

referente a locação de imóvel para a instalação da Coordenação Técnica Localizada em Londrina/PR, no âmbito desta 

Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELAME 

Coordenador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/CR-CPC, de 25 de janeiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CHAPECÓ-

SC,  DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do 

Estatuto, aprovado pelo Decreto 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o artigo 67, da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora GILZA MARIA ARRUDA LOBO, Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula 

nº 0444980, e, em seus impedimentos, a  servidora LÁZARA DARLENE BITTENCOURT, Assistente Técnica de Ensino, 

NI-S.III, matrícula nº 0446280, para fiscalizarem o  contrato nº 272/2010, firmado com a empresa AGILE SERVIÇOS 

GERAIS LTDA, referente a prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização da Coordenação Técnica 

Localizada em Londrina/PR, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO BATISTA OSELAME 

Coordenador Regional Substituto 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 16.02.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 02-04 Jan-Fev/2011 

10 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/CR-GVR, de 26 de janeiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE 

GOVERNADOR VALADARES-MG,  DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em 

conformidade com o artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ ALMEIDA DE MELLO, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula nº 01819912, e, em seus impedimentos, o servidor BRUNO CURTIS WEBER, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 

matrícula nº 01764681, para fiscalizarem o  contrato nº 329/2010, Processo nº 087590000266/2010-DV, firmado entre a 

FUNAI e a Empresa Ibituruna TV por Assinatura Ltda., referente à prestação de serviços de internet banda larga CIR de 

20%, para atender a demanda da Coordenação Regional de Governador Valadares-MG. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA 

Coordenador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/CR-SB, de 02 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO SUL DA BAHIA-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993.  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ ANTONIO MARTINS FLORES, Assistente Administrativo, NI-S.III,  

matrícula nº 0446297, e, em seus impedimentos, o servidor FABIANO ALMEIDA NASCIMENTO, Agente em 

Indigenismo, NI-A.I, matrícula nº 1815225, para fiscalizarem o Contrato nº 235/2010, referente a contratação da Empresa 

ÍCONE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., especializada na prestação de serviço de Limpeza e Conservação 

destinados à Coordenação Regional do Sul da Bahia e Coordenações Técnicas Locais de Ilhéus, Itamaraju e Porto Seguro. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO SIMÕES PAES 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/CR-CPC, de 03 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CHAPECÓ-SC, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o artigo 67, da Lei nº 8.666, de 

21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora ELENIR TEREZINHA DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, 

matrícula nº 0444992, e, em seus impedimentos, a servidora HELENA SCOROBOATE, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula nº 0447030, para fiscalizarem o  contrato nº 322/2010, firmado com a empresa LABOR OBRAS LTDA, 

referente a prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização da Coordenação Técnica Localizada em 

Guarapuava/PR, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO POSSAMAI 

Coordenador Regional 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 16.02.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 02-04 Jan-Fev/2011 

11 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/CR-CPC, de 03 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CHAPECÓ-SC, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o artigo 67, da Lei nº 8.666, de 

21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o  servidor DILAMAR CANÍSIO GOETZ BATTIROLA, Assistente Administrativo, NI-

S.III,  matrícula nº 0446173, e, em seus impedimentos, a servidora NEIDES TERESINHA CARARO LÁZARO, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446171, para fiscalizarem o  contrato nº 352/2010, firmado com a empresa TICKET 

SERVIÇOS SA, referente a prestação de serviços especializados na administração e controle das frotas de veículos da 

FUNAI, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO POSSAMAI 

Coordenador Regional 

 

 


